Çünkü bu akitlerde aldanma
riskinden kaynaklanan ifâyı durdurma talebi fesihle sağlanabilir.

Şart muhayyerliği taraflardan birisi ya da her ikisi için şart koşulabilir.
Şart muhayyerliğine sahip olan tarafın akdi tek taraflı olarak feshetme yetkisine
sahip olduğu hususunda görüş birliği vardır. Züfer (ö. 158/775) ve bazı Şâfiî
fakihler hariç, akit esnasında üçüncü kişiler lehine koşulan şart muhayyerliği
ulemaya göre câizdir. Bu durumda akdi yapan ya da lehine şart koşulan üçün-
cü kişinin onaylaması ya da akdi feshetmesiyle şart muhayyerliği sona erer.

45 Nikâh akdinde ve bedelli boşama olan hulu’da Ebû Hanife’ye (ö. 150/ 767) göre şart mu-
hayyerliği geçerlidir. Ebû Yûsuf (ö. 182/ 798) ve İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre ise
geçerli değildir. Muhayyerlik şartı nikâh akdini fasit kılar. Süre zarfında cinsel münasebet
olduğu takdirde Ebû Hanife’ye göre kadın geri verilebilir. Ebû Yusuf ve İmam Muham-
med’e göre ise bu durumda kadın artık geri verilemez; Bk. Şeybânî, Ebû Abdillah Mu-
hammed b.

Konuyla ilgili hadislerin birbirinden farklı olması ihtilafların ilk sebebi olarak
görülmekle birlikte, ihtilafın asıl nedeninin konuyla ilgili olarak fakihlerin farklı
yaklaşıma sahip olmasıdır. Müçtehitlerin birbirinden farklı rivayetler arasında
bir tercihte bulunmasını belirleyen âmil, tercih ettiği hadisle ilgili olmaktan
ziyade sahip olduğu yaklaşım tarzıdır.69

Ebû Hanife (ö. 150/767), İmam Şâfiî (ö. 204/820)70 ve Züfer’e göre şart
muhayyerliğin azamî süresi üç gündür.71 Üç âlimin görüşünün dayanağı şu
hadistir: “Âmâ olduğu için alışverişlerde aldatılan Habbân b. Münkız’e (r.a.)
Hz. Peygamber (s.a.s) şöyle buyurmuştur: 1َْ< אذَא�� Aَُ�ْ. אْ�ََ َ��َBَ�ِ َو &َ

رُ ِ�َ�ِ

Özetle, muhayyerliğin süresini üç günle sınırlandıranların temel yakla-
şımı, üç günlük sürenin aldatılmanın anlaşılması için yeterli olarak görülmesi-
dir. Fakat burada şart muhayyerliğinin tamamen müşteri açısından değerlendi-
rildiği, dolayısıyla diğer tarafın ya da üçüncü kişiler lehine şart koşulan mu-
hayyerliğin dikkate alınmadığı söylenebilir.

İbn Ebî Leylâ (148/765), Ebû Yûsuf (182/798), İmam Muhammed
(189/804), Ahmed b. Hanbel (240/854), Dâvud ez-Zâhirî (270/883), İbn Şübrü-
me, Sevrî, İbn Münzir (318/930), İshâk b. Râhûveyh’e göre ise şart muhayyerli-
ğinde belli bir müddettin zikredilmesi câizdir.76 Muhayyerlikte belli bir sürenin

zikredilmesini yeterli gören müçtehitlere göre muhayyerlik temelde akdi yapan
iki tarafın aldatılıp haksızlığa uğramalarından sakınmak için meşru kılındığın-
dan, muhayyerliğin süresinin taraflara bırakılması meşru kılınma amacına daha

uygundur.77 Çünkü muhayyerliğin amacı, düşünme ve gerektiğinde malı bilir-

kişiye gösterip inceletme için gerekli zamanı kazanmadır.78 Bunun için üç gün

yeterli olmayabilir. Onlara göre Habbân b. Münkız hadisindeki üç günlük süre
sınırlayıcı değil, örnek kabilindendir. Nitekim Abdullah b. Ömer (73/692)’in iki

aya kadar muhayyerlik süresine icâzet verdiği nakledilmiştir.79

Süre belli olmak şartıyla muhayyerliği her şekilde câiz görenlerin bir di-
ğer gerekçesi muhayyerlik süresinin tıpkı vade gibi akde mülhak olan bir şart

74 İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b.